
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022010700112

112

Nº 5, sexta-feira, 7 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 1/2022/SECOP

Processo: 23122.038856/2021-18
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CONTRATADA: Prof.ª Aline
Fernandes Pedroso. OBJETO: Prestação de serviços como professora substituta 40 horas
semanais no Campus Centro-Oeste Dona Lindu, de 05/01/2022 até 04/02/2022. AMPARO
LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 087879, elemento de
despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000. SIGNATÁRIAS: Conceição Assis de
Souza Santos - PROGP e Prof.ª Aline Fernandes Pedroso - CCO. DATA DA ASSINATURA:
05/01/2022.

EDITAL CPD Nº 51/2019
HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DA CARREIRA

DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal
de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA o concurso público
para provimento de cargo da Carreira de Magistério Superior, Edital 051/2019, na área de
PROJETO, REPRESENTAÇÃO GRÁFICA EM ARQUITETURA, TECNOLOGIA DA CONSTRUÇÃO E
SISTEMAS CONSTRUTIVOS E ESTRUTURAIS, para o Departamento de Arquitetura,
Urbanismo e Artes Aplicadas (DAUAP), edital publicado no DOU de 29/10/2019 - seção 3,
pág. 86 e retificado no DOU de 18/10/2021 - seção 3, págs. 105-106 e torna público seu
resultado, a saber: 1º LUGAR: LUCIANA BRACARENSE COIMBRA.

Em 6 de janeiro de 2022
CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 23113.043442/2021-47. Extrato do Contrato n° 001/2022-UFS firmado entre a
Universidade Federal de Sergipe - UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04, e a Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares, filial Hospital Universitário da Universidade Federal de Sergipe-
EBSERH/HU, CNPJ 15.126.437/0010-34. Objeto: Cessão de uso, a título gratuito, dos bens
móveis da UFS para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, de modo a viabilizar a
plena gestão do Hospital Universitário de Sergipe. Vigência: de 04/01/2022 a 15/12/2025.
Data de assinatura: 04/01/2022.

EDITAL Nº 1, DE 6 DE JANEIRO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital 012/2021,
publicado no D.O.U. em 18/11/2021 e no Correio de Sergipe em 19/11/2021, conforme
informações que seguem:

. Departamento de Medicina / Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho

. Processo 23113.018011/2021-21

. Matérias de Ensino Todos os ciclos do curso de Medicina (sessões tutoriais,
conferências, aulas em laboratório, habilidades médicas e
práticas de ensino na comunidade) em qualquer área

. Disciplinas Todos os ciclos do curso de Medicina (sessões tutoriais,
conferências, aulas em laboratórios, habilidades médicas e
práticas de ensino na comunidade)

. Resultado Final 1º LUGAR: TAMIRES CARDOSO LIMA DE CARVALHO - 88,11
2º LUGAR: MARILIA TRINDADE DE SANTANA SOUZA - 86,11

ROSALVO FERREIRA SANTOS
Reitor

Em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021 - UASG 154419

Nº Processo: 23101002972202139. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL PESSOAL (SMP)
INSTITUCIONAL, COM COMODATO DE APARELHOS E SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO
COMUTADO (STFC) MODALIDADE LONGA DIST NCIA NACIONAL (LDN) E LONGA DIST NCIA
INTERNACIONAL (LDI), ORIGINADOS DE SMP da UFT e UFNT.. Total de Itens Licitados: 19.
Edital: 07/01/2022 das 08h00 às 11h59 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. 15, Alcno 14
- Campus Universitário de Palmas, - Palmas/TO ou
https://www.gov.br/compras/edital/154419-5-00024-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 07/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/01/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JEFFERSON MARQUES NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/01/2022) 154419-26251-2022NE800232

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 154421 - UNIVASF

Nº Processo: 23402.018049/2020-43.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 3/2021. Contratante: FUND. UNIVERSIDADE FEDERAL
VALE SAO FRANCISCO. Contratado: 19.843.140/0001-50 - NOVE ENGENHARIA LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de empresa de engenharia especializada para
execução da obra da adutora e recuperação do reservatório de água bruta do campus sede da
univasf, que será prestado nas condições estabelecidas no projeto básico e demais documentos
técnicos que se encontram anexos ao instrumento convocatório do certame que deu origem a
este instrumento contratual. Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 -
Artigo: 1 - Inciso: III. Vigência: 05/01/2022 a 03/07/2022. Valor Total: R$ 546.213,36. Data de
Assinatura: 05/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 154421 - UNIVASF

Nº Processo: 23402.038246/2021-60.
Pregão Nº 19/2021. Contratante: FUND. UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO FRANCI S CO.
Contratado: 23.407.763/0001-57 - NOVA MESA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E
UTILIDADES LTDA. Objeto: O objeto do presente termo de contrato é o fornecimento de
implementos agrícolas e equipamentos diversos, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência, anexo do edital.

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/01/2022 a 06/01/2023. Valor
Total: R$ 15.968,00. Data de Assinatura: 06/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 78/2021 - UASG 154421 - UNIVASF

Nº Processo: 23402.038310/2021-11.
Dispensa Nº 42/2021. Contratante: FUND. UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO
F R A N C I S CO.
Contratado: 97.531.804/0001-59 - ATTIVA CATERING PROMOCOES E EVENTOS LTDA.
Objeto: O objeto do presente contrato emergencial é a contratação de empresa
especializada no gerenciamento de serviços de hospedagem e alimentação destinada a
servidores, colaboradores eventuais, estagiários, bolsistas, visitantes e terceirizados da
univasf, do programa ambiental de gestão sustentável e títulos e domínios das famílias
reassentadas (pba 07 e 08), e ao programa de recuperação de áreas degradadas - prad
(pba 09), e ao programa de conservação da fauna e flora - pcff (pba 23), e ao
programa de prevenção a desertificação - ppd (pba 24), e ao programa de recuperação
de áreas degradadas - prad, e ao programa de monitoramento da ictiofauna, e ao
programa de conservação da fauna e flora - pcff ambos do ramal do agreste (pba 09,
15, e 17 - numeração do pba determinada pela cprh), todos, vinculados ao projeto de
integração do são francisco - pisf.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: I. Vigência: 29/12/2021 a
26/06/2022. Valor Total: R$ 3.467.796,60. Data de Assinatura: 29/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preço: 02/2021, Pregão: 02/2021, Fornecedor Registrado: 06. Total de
itens: 40. Valor Total da Ata R$ 240.549,25. Vigência: 04/03/2021 a 04/03/2022.
Detalhamento da Ata no site www.comprasnet.gov.br, acesso livre UASG 154421

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 207/2021 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Nº Processo: 23114.919000/2021-36.
Dispensa Nº 25/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 02.414.568/0001-84 - FACEV - FUNDACAO ARTISTICA, CULTURAL E DE
EDUCACAO PARA. Objeto: Contratação da facev para gerenciar os recursos oriundos do
termo de execução descentralizada - ted 10730, repassado pelo fundo nacional de
desenvolvimento da educação (fnde).
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XI. Vigência: 23/12/2021 a
31/01/2023. Valor Total: R$ 485.450,03. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 211/2021 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Nº Processo: 23114.919604/2021-82.
Dispensa Nº 34/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 20.320.503/0001-51 - FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES (FUNARBE). Objeto:
Contratação da funarbe para gerenciar os recursos oriundo do termo de execução
descentralizada - ted 16/2021, repassado pelo incra.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 23/12/2021 a
04/09/2023. Valor Total: R$ 31.370.932,65. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Número do Contrato: 272/2019.
Nº Processo: 00000.006670/2019-00.
Pregão. Nº 157/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Contratado:
07.655.416/0001-97 - ARTEBRILHO MULTSERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação contratual e
supressão de 01 posto. Vigência: 13/01/2022 a 12/01/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.246.006,64. Data de Assinatura: 05/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/01/2022).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Acordo UFV no 187/2021. PARTES: UFV/ FUNARBE/ MUNICÍPIO DE BOM
DESPACHO - MG. OBJETO: tem por objeto a cooperação técnica e científica entre
os PARTÍCIPES para elaboração em sistema de parceria do novo Plano Diretor do
Município de Bom Despacho - MG. PRAZO: 12 (doze) meses. PROCESSO no
23114.918857/2021-39. VALOR: R$ 397.920,00 (Trezentos e noventa e sete mil e
novecentos e vinte reais). DATA DA ASSINATURA: 04/01/2022. ASSINAM: Pela
UFV, Profª. Rejane Nascentes, Vice-Reitora. Pela FUNARBE, prof. Rodrigo Gava,
Diretor Presidente. Pelo MUNICÍPIO, o Sr. Bertolino da Costa Neto, Prefeito.

ESPÉCIE: Acordo UFV no 190/2021. PARTES: UFV/ FUNARBE/ CMPC CELULOSE
RIOGRANDENSE LDTA. OBJETO: tendo por objeto o desenvolvimento pela
UNIVERSIDADE do projeto de tecnologia e desenvolvimento intitulado como
"Ação fungicida e eficácia da azadiractina no controle das formigas cortadeiras".
PRAZO: 12 (doze) meses. PROCESSO no 23114.907824/2021-63. VALOR: R$
16.959,66 (dezesseis mil novecentos e cinquenta e nove reais e sessenta e seis
centavos). DATA DA ASSINATURA: 07/12/2021. ASSINAM: Pela UFV, Profº.
Demetrius David da Silva, Reitor. Pela FUNARBE, prof. Rodrigo Gava, Diretor
Presidente. Pelo CMPC, os Srs. Juan Pablo Damián Errázuriz Guzmán, Diretor
Administrativo e Financeiro, e Rodrigo Alarcón Pardo, Diretor Florestal.

ESPÉCIE: Convênio UFV nº 191/2021. PARTES: UFV/ CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE DA FLÓRIDA - EUA. OBJETO: referente ao
intercâmbio científico, cultural e educacional. PRAZO: 05 (cinco) anos. PR O C ES S O
nº 23114.910805/2020-33. VALOR: Sem ônus para UFV. DATA DA ASSINATURA:
30/12/2021. ASSINAM: Pela UFV, Profª. Rejane Nascentes, Vice-Reitora. Pelo
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE DA FLÓRIDA - EUA, Profº
Leonardo A. Villalón, Reitor.

ESPÉCIE: Convênio UFV nº 192/2021. PARTES: UFV/ Universidad Autónoma de
Chapingo - México. OBJETO: referente ao intercâmbio científico, cultural e
educacional. PRAZO: 05 (cinco) anos. PROCESSO nº 23114.917006/2021-79.
VALOR: Sem ônus para UFV. DATA DA ASSINATURA: 10/12/2021. ASSINAM: Pela
UFV, Profª. Rejane Nascentes, Vice-Reitora. Pela Universidad Autónoma de
Chapingo - México, Profº José Solís Ramírez, Reitor, a Sra Humberta Gloria
Calyecac Cortero, Diretora Geral Acadêmica, e o Sr Javier Alejandro Ruíz
Hinojosa, Chefe do Departamento de Intercâmbio Acadêmico e Assuntos
Internacionais.


